
19NORMAS LEGALESMartes 26 de agosto de 2025
 
El Peruano / 

Artículo 2.- Asignación de recursos
Se asignan los recursos necesarios para la reapertura 

y sostenimiento de la Embajada del Perú en Jamaica, 
a través del Pliego Presupuestal del Ministerio de 
Relaciones Exteriores.

Artículo 3.- Refrendo
La presente Resolución Suprema es refrendada por el 

señor Ministro de Relaciones Exteriores.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

DINA ERCILIA BOLUARTE ZEGARRA
Presidenta de la República

ELMER SCHIALER SALCEDO
Ministro de Relaciones Exteriores

2431643-3

FE DE ERRATAS

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
N° 0537-2025-RE

Mediante OF. RE (GAB) N° 0-3-A/ 93, el Ministerio de 
Relaciones Exteriores solicita se publique Fe de Erratas 
de la Resolución Ministerial N° 0537-2025-RE, publicada 
en Edición Extraordinaria del día 18 de agosto de 2025.

En el último párrafo de la parte considerativa:

DICE:

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 29158, 
Ley Orgánica del Poder Ejecutivo; la Ley N° 29357, Ley 
de Organización y Funciones del Ministerio de Relaciones 
Exteriores; el Decreto Supremo N° 135-2010-RE, que 
aprueba el Reglamento de Organización y Funciones del 
Ministerio de Relaciones Exteriores; el Decreto Supremo 
N° 054-2018-PCM y sus modificatorias, que aprueba los 
Lineamientos de Organización del Estado; y, el Decreto 
Supremo N° 029-2018-PCM y sus modificatorias, 
que aprueba el Reglamento que regula las Políticas 
Nacionales;

DEBE DECIR:

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 29158, 
Ley Orgánica del Poder Ejecutivo; la Ley N° 29357, Ley 
de Organización y Funciones del Ministerio de Relaciones 
Exteriores; la Resolución Ministerial N° 0516-2025-
RE, que aprueba el Texto Integrado del Reglamento de 
Organización y Funciones del Ministerio de Relaciones 
Exteriores; el Decreto Supremo N° 054-2018-PCM y 
sus modificatorias, que aprueba los Lineamientos de 
Organización del Estado; y, el Decreto Supremo N° 
029-2018-PCM y sus modificatorias, que aprueba el 
Reglamento que regula las Políticas Nacionales;

2431206-1

SALUD

Aprueban Lista Complementaria de 
medicamentos para el tratamiento de 
enfermedades oncológicas al Petitorio 
Nacional Único de Medicamentos 
Esenciales para el Sector Salud

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
N° 543-2025/MINSA

Lima, 25 de agosto del 2025

Visto, el Expediente N° DIGEMID20250000374, que 
contiene la Nota Informativa N° D000952-2025-DIGEMID-

MINSA de la Dirección General de Medicamentos, Insumos 
y Drogas; el Proveído N° D008408-2025-DVMSP-NZT-
MINSA del Despacho Viceministerial de Salud Pública; y, 
el Informe N° D000791-2025-OGAJ-MINSA de la Oficina 
General de Asesoría Jurídica;

CONSIDERANDO:

Que, los numerales I y II del Título Preliminar de la 
Ley N° 26842, Ley General de Salud, disponen que la 
salud es condición indispensable del desarrollo humano 
y medio fundamental para alcanzar el bienestar individual 
y colectivo, y que la protección de la salud es de interés 
público, siendo responsabilidad del Estado regularla, 
vigilarla y promoverla;

Que, los numerales 1) y 6) del artículo 3 del Decreto 
Legislativo N° 1161, Ley de Organización y Funciones del 
Ministerio de Salud, establecen que el Ministerio de Salud 
es competente en salud de las personas y en productos 
farmacéuticos y sanitarios, dispositivos médicos y 
establecimientos farmacéuticos; y, según su artículo 
4, el Sector Salud está conformado por el Ministerio de 
Salud, como organismo rector, las entidades adscritas 
a él y aquellas instituciones públicas y privadas de nivel 
nacional, regional y local, y las personas naturales que 
realizan actividades vinculadas a las competencias 
establecidas en dicha Ley, y que tienen impacto directo o 
indirecto en la salud, individual o colectiva;

Que, los literales b) y h) del artículo 5 del acotado 
Decreto Legislativo señalan que son funciones rectoras 
del Ministerio de Salud, formular, planear, dirigir, coordinar, 
ejecutar, supervisar y evaluar la política nacional y sectorial 
de promoción de la salud, vigilancia, prevención y control 
de las enfermedades, recuperación, rehabilitación en 
salud, tecnologías en salud y buenas prácticas en salud, 
bajo su competencia, aplicable a todos los niveles de 
gobierno; así como, dictar normas y lineamientos técnicos 
para la adecuada ejecución y supervisión de la política 
nacional y políticas sectoriales de salud, entre otros;

Que, la Ley N° 29459, Ley de los Productos 
Farmacéuticos, Dispositivos Médicos y Productos 
Sanitarios, define y establece los principios, normas, 
criterios y exigencias básicas sobre estos productos y 
dispositivos de uso en seres humanos, en concordancia 
con la Política Nacional de Salud y la Política Nacional de 
Medicamentos;

Que, el artículo 34 de la precitada Ley refiere que 
la Autoridad Nacional de Salud (ANS), en coordinación 
con la Autoridad Nacional de Productos Farmacéuticos, 
Dispositivos Médicos y Productos Sanitarios (ANM) 
y las instituciones del sector salud público, elabora el 
Petitorio Nacional Único de Medicamentos Esenciales 
de aplicación en el país y el Formulario Nacional de 
Medicamentos Esenciales, los mismos que son aprobados 
por Resolución Ministerial y se actualizan bianualmente;

Que, de acuerdo con el artículo 84 del Reglamento 
de Organización y Funciones del Ministerio de Salud, 
aprobado por Decreto Supremo N° 008-2017-SA, 
la Dirección General de Medicamentos, Insumos y 
Drogas es el órgano de línea del Ministerio de Salud, 
dependiente del Viceministerio de Salud Pública, 
que constituye la Autoridad Nacional de Productos 
Farmacéuticos, Dispositivos Médicos y Productos 
Sanitarios a que hace referencia la Ley N° 29459, Ley 
de los Productos Farmacéuticos, Dispositivos Médicos y 
Productos Sanitarios; es la autoridad técnico-normativa 
a nivel nacional y sectorial, responsable de proponer la 
regulación y normar dentro de su ámbito, así como de 
evaluar, ejecutar, controlar, fiscalizar, supervisar, vigilar, 
auditar, certificar y acreditar en temas relacionados a lo 
establecido en la Ley N° 29459;

Que, asimismo, el literal i) del artículo 85 del 
Reglamento de Organización y Funciones del Ministerio de 
Salud establece como función de la Dirección General de 
Medicamentos, Insumos y Drogas, gestionar el proceso de 
elaboración, evaluación, actualización e implementación 
del Petitorio Nacional Único de Medicamentos Esenciales 
(PNUME) y sus listas complementarias, el Petitorio 
Nacional Único de Dispositivos Médicos Esenciales, el 
Formulario Nacional de Medicamentos y el Formulario 
Nacional de Medicamentos Esenciales;



20 NORMAS LEGALES Martes 26 de agosto de 2025
 
El Peruano /

Que, el numeral 8.1 del Documento Técnico: Petitorio 
Nacional Único de Medicamentos Esenciales para el 
Sector Salud, aprobado por Resolución Ministerial N° 
633-2023/MINSA, señala que la Dirección General de 
Medicamentos, Insumos y Drogas conduce la elaboración 
de Listas Complementarias de medicamentos al 
PNUME, correspondiendo en este proceso, definir los 
niveles y categorías de los establecimientos de salud 
donde pueden utilizarse los medicamentos y productos 
biológicos incluidos en estas Listas, así como los 
requisitos que deben cumplir los establecimientos y 
los criterios técnicos necesarios para garantizar su uso 
racional y seguro, y una prescripción adecuada de los 
medicamentos en dichos establecimientos; asimismo, 
indica que las Listas Complementarias de medicamentos 
al PNUME son aprobadas mediante Resolución 
Ministerial;

Que, con el documento del visto, la Dirección 
General de Medicamentos, Insumos y Drogas propone la 
aprobación de la Lista Complementaria de medicamentos 
para el tratamiento de enfermedades oncológicas al 
Petitorio Nacional Único de Medicamentos Esenciales para 
el Sector Salud, orientada a satisfacer las necesidades 
prioritarias de la población y disponer de tecnologías 
más eficientes que contribuyan al acceso a productos 
farmacéuticos especializados efectivos y seguros para el 
tratamiento de estas condiciones;

Estando a lo propuesto por la Dirección General de 
Medicamentos, Insumos y Drogas;

Con el visado de la Dirección General de 
Medicamentos, Insumos y Drogas, de la Dirección General 
de Intervenciones Estratégicas en Salud Pública, de la 
Oficina General de Asesoría Jurídica, de la Secretaría 
General y del Despacho Viceministerial de Salud Pública;

De conformidad con lo dispuesto en el Decreto 
Legislativo N° 1161, Ley de Organización y Funciones del 
Ministerio de Salud; y, el Reglamento de Organización y 
Funciones del Ministerio de Salud, aprobado por Decreto 
Supremo N° 008-2017-SA;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Aprobar la Lista Complementaria de 
medicamentos para el tratamiento de enfermedades 
oncológicas al Petitorio Nacional Único de Medicamentos 
Esenciales para el Sector Salud, que como Anexo forma 
parte integrante de la presente Resolución Ministerial.

Artículo 2.- Encargar a la Oficina de Transparencia y 
Anticorrupción de la Secretaría General la publicación de 
la presente Resolución Ministerial y su Anexo en la sede 
digital del Ministerio de Salud (www.gob.pe/minsa), en la 
misma fecha de publicación de la presente Resolución en 
el Diario Oficial El Peruano.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

CÉSAR HENRY VÁSQUEZ SÁNCHEZ
Ministro de Salud

2431428-1

TRABAJO Y PROMOCIÓN

DEL EMPLEO

Designan Jefa de la Oficina de Comunicación 
e Imagen Institucional del Ministerio

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
Nº 130-2025-TR

Lima, 25 de agosto de 2025

CONSIDERANDO:

Que, se encuentra vacante el cargo de Jefe(a) de 
la Oficina de Comunicación e Imagen Institucional del 
Ministerio de Trabajo y Promoción del Empleo;

Que, es necesario emitir el acto de administración 
interna mediante el cual se designe a la persona que 
asumirá dicho cargo;

Con las visaciones de la Secretaría General, de la 
Oficina General de Recursos Humanos y de la Oficina 
General de Asesoría Jurídica; y,

De conformidad con lo dispuesto en la Ley Nº 27594, 
Ley que regula la participación del Poder Ejecutivo en el 
nombramiento y designación de funcionarios públicos; 
la Ley Nº 29158, Ley Orgánica del Poder Ejecutivo; 
la Ley Nº 29381, Ley de Organización y Funciones del 
Ministerio de Trabajo y Promoción del Empleo; la Ley Nº 
31419, Ley que establece disposiciones para garantizar la 
idoneidad en el acceso y ejercicio de la función pública de 
funcionarios y directivos de libre designación y remoción, 
y su Reglamento aprobado por el Decreto Supremo Nº 
053-2022-PCM; y, la Resolución Ministerial Nº 194-2024-
TR, que actualiza el Texto Integrado del Reglamento de 
Organización y Funciones del Ministerio de Trabajo y 
Promoción del Empleo;

SE RESUELVE:

Artículo Único.- Designar a la señora KARLA 
URDIALES ADRIANZEN, en el cargo de Jefa de la Oficina 
de Comunicación e Imagen Institucional del Ministerio de 
Trabajo y Promoción del Empleo.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

DANIEL MAURATE ROMERO
Ministro de Trabajo y Promoción del Empleo

2431224-1

ORGANISMOS EJECUTORES

INSTITUTO NACIONAL DE SALUD

Designan Gerente General del Instituto 
Nacional de Salud

RESOLUCIÓN DE PRESIDENCIA EJECUTIVA
Nº 000114-2025-INS/PE

Jesús María, 25 de agosto del 2025

VISTO:

El Expediente con Registro Nº PE000020250000111, 
que contiene, entre otros, el Informe Nº 000020-2025-INS/
ORRHH-UARH y la Nota Informativa Nº 000458-2025-INS/
ORRHH, emitidos por la Oficina de Gestión de Recursos 
Humanos; así como la Nota Informativa Nº 000081-2025-
INS/OAJ de la Oficina de Asesoría Jurídica; y,

CONSIDERANDO:

Que, la Ley Nº 27594 - Ley que regula la participación 
del Poder Ejecutivo en el nombramiento y designación 
de funcionarios públicos, prescribe en su artículo 7 que 
mediante Resolución Ministerial o Resolución del Titular 
en la Entidad que corresponda, se acepta la renuncia 
o se dispone una nueva designación o nombramiento 
de los actuales funcionarios con cargo de confianza no 
contemplados en el Artículo 1 de la citada Ley;

Que, el numeral 2.1 del artículo 2, concordado con el 
numeral 28.2 del artículo 28 del Reglamento de la Ley Nº 
31419, Ley que establece disposiciones para garantizar 
la idoneidad en el acceso y ejercicio de la función 
pública de funcionarios y directivos de libre designación 
y remoción, aprobado por el Decreto Supremo Nº 
053-2022-PCM, señala que las Oficinas de Recursos 
Humanos, o las que hagan sus veces en las entidades 
públicas, son responsables de verificar el cumplimiento de 
los requisitos mínimos para el acceso a cargos o puestos 


		2025-08-26T01:16:07-0500




